
Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2016 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

Cargo: Assistente em Administração (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
LUCIANA DE MORAIS ARRUDA 701616 41/2015 18.06.2015 40º
LUIZ ANTONIO CAVALCANTI LIBONATI 701725 41/2015 18.06.2015 41º
RENATA MARIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 700753 41/2015 18.06.2015 42º
IGOR AFONSO RAMOS ZAIDAN 702480 41/2015 18.06.2015 43º
MARIA ODETE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 702164 41/2015 18.06.2015 44º
SAYMMON FERREIRA DOS SANTOS* 701548 41/2015 18.06.2015 12º

* Vaga destinada aos negros, nos termos da Lei 12.990/2014.
Cargo: Administrador de Edifício (Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701400
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
ALEX GUSTAVO AMORIM GONCALVES DA SILVA 312613 41/2015 18.06.2015 5º

No- 1.127 - Autorizar o afastamento do país de MARIANA RO-
DRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº 1777131, Professora Adjunta
do Departamento de Engenharia de Produção - CT, para participar do
"ISPIM - International Society for Professional Innovation Mana-
gement", na cidade do Porto, Portugal, no período de 18.06.2016 a
22.06.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.026101/2016-98.

No- 1.128 - Autorizar o afastamento do país de MARIA VALÉRIA
PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 1372521, Professora Associada
do Departamento de Ciências Administrativas - CCSA, para par-
ticipar do "PAEE/ALE 2016", na cidade de Guimarães, Portugal, no
período de 04.07.2016 a 09.07.2016, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.024838/2016-76.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48 parágrafos 1º
e 2º do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, resolve:

No- 1.129 - Designar LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA,
Professor Assistente, matrícula n.º 1971244, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, FCC, do Curso de Letras - Língua Brasileira de Sinais/Língua
Portuguesa, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um
mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº 23077.031407/2016-66).

No- 1.131 - Reconduzir JOSÉ VERISSIMO FERNANDES, matrícula
n.º 0348473, Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC,
do Curso de Biomedicina, do Centro de Biociências, para um man-
dato de 02 (dois) anos. (Processo nº 23077.026233/2016-10).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, § 11º, do
Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº 23077.031405/2016-77, resolve:

No- 1.134 - Designar DEUSDEDIT MONTEIRO MEDEIROS, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº. 2352793, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para responder pela Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, pró-tempore, do Mestrado Profissional em Ensino de
Física em Rede Nacional, da Escola de Ciências e Tecnologia, de-
vendo no prazo de até 90 (noventa) dias, ser providenciada a escolha
e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.032104/2016-61, resolve:

No- 1.135 - Exonerar, a contar de 23 de maio de 2016, SHIRLEY DE
SOUSA PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1298209, do
Quadro de Pessoal da Universidade, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, do Curso de Letras, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n. º
23077.023901/2016-57, resolve:

No- 1.136 - Reconduzir KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, ma-
trícula n.º 1543253, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe, FG-01, do Departamento
de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2016

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.026509/2016, resolve:

No- 390 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARCIA MARIA DA SILVA FERNANDES, ENFERMEIRO-
AREA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 349966, lotado(a) no(a) NÚCLEO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA, mantido o valor de 14% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de maio de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA ELIZABETE FIUZA SIMÕES DA MOTA, SIAPE nº
1130603, lotado(a) no Departamento de Serviço Social, no período de
23/06/2016 a 02/07/2016, trânsito incluído, para participar da "Joint
World Conference on Social Work, Education and a Social Deve-
lopment 2016", em Seul-Coréia do Sul, ônus para CNPQ. (Processo
nº 23076.022746/2016-61)

AUGUSTO CÉZAR ALVES SAMPAIO, SIAPE nº 1174650,
lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação, no período de
02/07/2016 a 17/07/2016, trânsito incluído, para realizar Visita Cien-
tífica à Universidade de York e receber título de Dr. Honoris Causa, em
York-Inglaterra, ônus limitado. (Processo nº 23076.024222/2016-13)

DANIELLE DE MELO ROCHA, SIAPE nº 1380123, lo-
tado(a) no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no período de
08/07/2016 a 03/08/2016, trânsito incluído, para participar da "Por-
tuguese-language Network of Urban Morphology" e realizar visitas
Científicas, em Lisboa e Guimarães-Portugal, Paris e Toulouse-Fran-
ça, ônus limitado. (Processo nº 23076.022577/2016-60)

ENIO LAPROVITERA DA MOTTA, SIAPE nº 1220046,
lotado(a) no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no período
de 13/06/2016 a 21/06/2016, trânsito incluído, para participar do
"XIV International Forum: Word Heritage and Degradation", em Ná-
poles-Itália, ônus limitado. (Processo nº 23076.022380/2016-21)

FLÁVIO GOMES TENORIO DE MEDEIROS, SIAPE nº
1134041, lotado(a) no Departamento de Música, no período de
14/06/2016 a 02/07/2016, trânsito incluído, para participar da Turnê
"Povo Brasileiro - Cantos do Nordeste", em Grenoble/Lyon/Paris-
França, ônus limitado. (Processo nº 23076.021695/2016-51)

LEILA BRUNET DE SÁ BESERRA, SIAPE nº 2287631,
lotado(a) no Departamento de Engenharia Civil, no período de
27/05/2016 a 03/06/2016, trânsito incluído, para participar do "78th
EAGE Conference & Exhibition 2016", em Viena-Áustria, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.023850/2016-73)

MARCELO SABBATINI, SIAPE nº 1808601, lotado(a) no
Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação, no
período de 04/06/2016 a 13/06/2016, trânsito incluído, para participar
do III Encontro Internacional de Folkcomunicação, em Valdivia-Chi-
le, ônus limitado. (Processo nº 23076.024323/2016-86)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 506 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora MARIA LÚCIA MELO BISPO, SIAPE nº 0285014,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, cód. vaga nº
218737, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, pertencente ao quadro
de Pessoal desta Universidade, lotada no NUGADI da SURRAC, com
fundamento no artigo 3º da EC nº 47, de 05 de julho de 2005,
declarando vago o respectivo cargo, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23007.010537/2016-99.

No- 510 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS, SIAPE nº
0286435, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
cód. vaga nº 219975, Classe Titular, Nível 01, em regime de De-
dicação Exclusiva, lotado no CCAAB desta Universidade, com fun-
damento no artigo 3º da EC nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando
vago o respectivo cargo, tendo em vista o que consta do Processo nº
23007.013997/2015-98.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 507, DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 378, de 15 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 77, Seção 2, páginas 18 e 19,
de 25 de abril de 2016, na parte que nomeou MARIA DORALICE DE
SOUSA, no cargo Professor do Magistério Superior, Classe A, Au-
xiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Ati-
vidade Prática em Saúde da Família/Práticas do Cuidado em Saúde, de
acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 509, DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 01 de junho de 2016, a vacância do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Capacitação I, Pa-
drão 01, código de vaga 901546, ocupado por DIANA CHIARA OLI-
VEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 2257633, lotada no Núcleo de
Gestão Técnico- Acadêmico do Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, conforme processo nº 23007.014431/2016-64.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 1.121 - Autorizar o afastamento do país de LUCIANA FER-
NANDES DE MEDEIROS, matrícula nº 2971602, Professora Ad-
junta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, para
realizar visita técnica no Centro em Rede de Investigação Antro-
pológica (CRIA) e participar do Congresso da Associação Portuguesa
de Antropologia, nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal, no
período de 30.05.2016 a 06.06.2016, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.024840/2016-45.

No- 1.122 - Autorizar o afastamento do país de ITAMAR DE MO-
RAIS NOBRE, matrícula nº 2475502, Professor Associado do De-
partamento de Comunicação Social - CCHLA, para participar do "III
Encuentro Internacional de Folkcomunicación", na cidade de Val-
dívia, Chile, no período de 06.06.2016 a 11.06.2016, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.032142/2016-13.

No- 1.123 - Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AU-
GUSTO DE FREITAS FREGONEZI, matrícula nº 1545315, Pro-
fessor Associado do Departamento de Fisioterapia - CCS, para par-
ticipar de visita técnica na Universidade do Chile e do "10º Congreso
ALAT - Asociacón Latinoamericana de Tórax", na cidade de Santiago
do Chile, Chile, no período de 30.06.2016 a 11.07.2016, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 2 6 11 6 / 2 0 1 6 - 5 6 .

No- 1.124 - Autorizar o afastamento do país de DIEGO RODRIGO
CABRAL SILVA, matrícula nº 1555898, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para participar do "IEEE International
Symposium on Industrial Electronics", na cidade de Santa Clara,
EUA, no período de 08.06.2016 a 10.06.2016, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.027214/2016-19.

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




